

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry przed tabelem 30 groszy, za tekście i ogłoszenia 35 groszy, za tekście 15 groszy. Wzrost, Najmniejsi i sioły. Tymczasem drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach awaryjnych i niezdzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja się odpowiada.

Każda nowa podwytka obowiązuje na wszystkie przyszłe ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

SCENARIUSZ: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. — Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sołtyskiej 8, tel. 125. — Za wiarę, 1 Maja 17.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Józef Jędrzejko.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe P. N. O. Nr. 61553. Prenumerata wynosi: zł. 2,50. Z odnośnieniem miesięcznik: zł. 3. W Zagłębiu na sz. Sosnowiec, Będzinem i Dąbrową zł. 3. Z przesyłką pocztową zł. 3. Zagranicą 4 zł.

Przyjazd p. Prądzyńskiego do Warszawy.

WARSAWA, 29.9. (Tel. wj.) — Wczoraj przybył do Warszawy pełnomocny delegat Polski do rokowań handlowych polsko-niemieckich, pan Prądzyński celem złożenia sprawozdania z dotychczasowego przebiegu rokowań. P. Prądzyński był przyjęty zrana przez premiera Grabskiego. W ciągu dnia dzisiejszego odbył się dłuższa konferencja z ministrem spraw zagranicznych, p. Skrzyżdakiem.

Zgon b. ministra aprobowacji.

WARSAWA, 29.9. (Tel. wj.) — We wtorek rano zmarł nagle w Warszawie b. minister aprobowacji i poseł na Sejm Ustawodawczy, Władysław Grzędziński.

Katastrofa automobilowa.

WARSAWA, 29.9. (Tel. wj.) — Na szosie Strzyż — Dolina wydarzyła się wczoraj katastrofa automobilowa, której ofiarą padli dyrektor szpitala w Dolinie, dr. Komski i siostra jego, żona profesora szkoły bandowej w Krakowie, Sosnowska, jej córka oraz szofer. Wskutek pekielicy kierowcy szofer stracił panowanie nad autem, które się przewróciło. Pan Sosnowska ponosił śmierć na miejscu, dr. Komski wskutek zgnoczenia kiłki pierwszej w stanie beznadziejnym został poddany operacji. Szofer z ogromnym wysiłkiem wiadomością o wypadku najbliższą wieś kwi. Fałna Sosnowska odniosła lekcie rany.

Komitet ekonomiczny Rady ministrów.

WARSAWA, 29.9. (A.W.) — Dziś odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego Rady ministrów, na którym byli obecni przewodniczący przemysłu cukrowniczego. Na porządku dziennym była sprawa podwyższenia caktu, która pęga uwa za ostateczną. Decyzja dotąd żadna nie zapada.

Zadowolenie prasy węgierskiej

BUDAPEST, 29.9. (Pac.) — Prasa węgierska z zupełnym zadowoleniem przyjęła wiadomość o przychyleniu stanowiska rządu polskiego wobec żądań węgierskich kol gospodarczych, którymi wyraziła była przed kilku dniami delegacja węgierska w Warszawie.

Proces przeciwko lotnikom francuskim.

FRYBURG, 29.9. (Pac.) — Dziś rano rozpoczął się proces przeciw lotnikom W. Coste, który spadł z samolotem w terytorium niemieckim. Oskarżony twierdzi, że nie miał zamiaru przelatwać nad terytorium niemieckim i znalazł się nad nim tylko wskutek zwich watków atmosferycznych. Prokurator żądał kary więziennej w wysokości 5 tys. marek i kosztów sądowni.

Komisarz Czczerin wyjechał do Berlina.

Przedtem był u Prezydenta Rzplitej.

WARSAWA, 30.9. (Tel. wj.) — Punktom centralnym dnia wczorajszego w dalszym ciągu pozostał pobyt komisarza ludowego spraw zagranicznych, Jerzego Czczerina w Warszawie. Zaraz zrana o godz. 8 Czczerin wyjechał do Spaly, gdzie był przyjęty przez pana Prezydenta Rzplitej. Towarzyszył Czczerinowi poseł sędziowski w Warszawie Wojtek Sadowicz poseł polski w Moskwie, p. Kępczyński i dyrektor referatu rosyjskiego w Ministerstwie spraw zagranicznych, p. Waszcki. Pan Prezydent Rzplitej odbył z Czczerinem dłuższą konferencję, poczem podejmował go śniadaniem.

O godzinie 15 powrócił Czczerin do Warszawy, gdzie w apartamentach rady ministrów premier podejmował go luźniem. Popołudniu premier Grabski rewizytował Czczeriną w poselstwie sowieckim. Rewizytował Czczeriną również obamarszałkowie Rataj i Trambczyński. W godzinach wieczornych odbyła się jeszcze jedna konferencja między Skrzyżdakiem a Czczerinem. O godzinie 9 wieczorem Czczerin wyjechał przez Chęszyn do Berlina.

Prasa o przemówieniu Czczerina.

WARSAWA, 29.9. (Tel. wj.) — Prasa polska wczoraj przedmówienia wygłoszonego przez Czczeriną w poniedziałek zajmuje nadożył zgodnie stanowisko. Zarówno „Gazeta Poranna”, jak „Warszawianka”, „Gazeta Wawzawska” i „Kurier Warszawski” stwierdzają, że Czczerin podjął konferencja warszaw-

skich miał możność przekonać się, jak głębokie intencje pokojowe odżywiają politykę Polski, wyraża się również nadzieje, że wyniki tych starań zostaną ujęte konkretnie i realnie, m. in. że w dziedzinie stosunków gospodarczych polsko-rosyjskich.

„Kurtuazja“ posła niemieckiego.

WARSAWA 29.9. (Tel. wj.) — Jak już donosiliśmy wczoraj poseł niemiecki w Warszawie Rauscher za każdą cenę chciał się zetknąć z Czczerinem. Kiedy jednak wszystkie zabiegi w tym kierunku się nie powiodły, Rauscher wpadł na pomysł zrobienia się do Ministerstwu spraw zagranicznych i wyraził życzenie, że chciałby pożegnać na dwor-

cu Czczerina, odjeżdżającego do Berlina. Wczoraj takiego kurtuazji towarzyskiej ze strony przedstawicieli państwa do którego Czczerin się udaje, trudno było odmówić p. Rauscherowi. W ten sposób poseł Rauscher wypełnił polecenie swego Auswartigesamt, jakkolwiek nie mógł przeprowadzić z Czczerinem żadnych rozmów istotnych.

Niemiecki wywiad z Czczerinem.

WARSAWA 29.9. (Tel. wj.) — „Telegraphen-Union“ donosi, iż przedstawiciel jego uzyskał wywiad z Czczerinem, który jakoby odswiadczył, że dopiero w Berlinie podda się badaniu lekarzy i zdecydowanie dokąd pojedzie na kurację. Na pytanie, czy jego warszawska

podróż ma się odstawić jako nieprzystający krok wobec Berlina, Czczerin odpowiadał, że jego rodzaju pogięcie jego podróży jest zupełnie bezpodważalne. Zdaniem Czczerina wizyta warszawska nie może w żaden mierze zaszkodzić stosunkom polsko-niemieckim.

Niemcy nie chcą dojsć do porozumienia po sko-sowieckiego

W Berlinie będą caciłi przekonać Czczeriną.

BERLIN, 29.9. (Tel. wj.) — Z tutejszych wzdnie poinformowanych kół politycznych donoszą, że Niemcy siarają być za wszelką cenę wybitną na odroczenie konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie paktu bezpieczeństwa. Zabiegają oni ma celu umożliwienie porozumienia się z Czczerinem i sparatyzowanie wyników jego pobytu w Warszawie.

przekonać Czczeriną, że wadpraci Niemiec z Rosją nawet w razie przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów nie uciepią wcale. Stiesemann ma nawet zapowiedział Czczerinowi nową tajną umowę niemiecko-sowiecką.

Dotyco po osiągnięciu tego porozumienia miaaby delegacja niemiecka ustalić linię swego postępowania na konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie paktu bezpieczeństwa.

Niemiecki minister spraw zagran. ma zamiar użyć wszelkich środków, aby

„Zdecydowane“ stanowisko Niemiec.

PARYŻ, 29.9. (Tel. wj.) — W tutejszych kółach politycznych twierdzą, że Niemcy — jak się to już ujawniło w do-

tychczasowym rozmowach dyplomatycznych — nie zgodzą się za żadną cenę na odbycie dwóch równoczesnych kon-

ferencji w sprawie zabezpieczenia pokoju. W szczególności Niemcy nie zgodzą się, aby równocześnie z pacem redukt, była omawiana sprawa zabezpieczenia granic polsko-niemieckich. Jdyby Niemcy miały ustąpić na utracenie upiór państw sprzymierzonych w tej kwestii, to nie czynią się przed utracem, byle tylko przelotować swój punkt widzenia na tę sprawę. Lu nowe „zdecydowane“ stanowisko Niemiec w sprawie kontroli ministrów spraw zagranicznych wpływa na widoczność z koncepcji politycznych, jakie wyłożyły się i były poruszane w czasie posyty Czczerina w Warszawie.

Aresztowanie Rosjan w Persji.

LONDYN, 29.9. (A.W.) Według doniesień z Terauru władze perskie aresztowały 12 Rosjan, pozostających w kontakcie z polskimi sowieckimi, a podlegających do aresztowania propagandy komunistycznej, skład perski zarządził ostrą cenzurę prasy i pocztowem a przedewszystkiem telegramów.

Opinie angielskie.

LONDYN, 29.9. (A.W.) — „Daily Herald“ pisze, że zamiarom polskiego ministra spraw zagranicznych są na wzor Bismarku umowy zabezpieczające Polskę z jednej strony a nie naruszanie stosunków z Francją z drugiej. Jeśli tak jest to Lhambaria otrzyma cios, który zmniejszy jego piny o izolacji Rosji a moralnie wpływy jego przyczyni się na zastrzeżenie piny a oszustu bałtyckiego.

Wydatne archimandryty prawosławne z Finlandji.

HELSINKI, 29.9. (Kpa) — Kład fiński wydatił zagranicę Finlandji przede prawosławnomu klasztoru na wyspie Walaam archimandryty Polikarpa. Archimandryta ten stał na czele ruchu skrajnego przeciw autokefali kościoła prawosławne w Finlandji.

545 defraudacyj.

MOSKWA, (Kpa) — W ciągu jednego miesiąca w Kizniei zanotowano 545 wypadków defraudacyj w sowieckich urządzeniach i spółdzielniach. Prasa sowiecka wzywa partyę komunistyczną do walki z tem zjawiskiem, że z liczby 545 defraudacyj dokonanych w ciągu miesiąca w Kizniei 412 dopuścił się komunistów.

Trzęsienie ziemi w Armenji.

MOSKWA, 29.9. (Pac.) — Szczyt Gór Armgos Armenji wysoki 4104 metr, dawczony został silnem trzęsieniem ziemi. Obrazmy skały zwaliły się z góry w dolinę i wyrzuciły wielkie apustozasione wzdór trzód. Ludność góriska opuściła w panice swoje siedziby.

PRZEGLĄD PRASY

Zydowski nowy rok.

Z okazji nowego roku żydowskiego prasa żydowska zamieściła przedmowy roku „obłętego”. Naczelny redaktor jest przelagłym w „Momentie” (Nr 218). Specjalnie o Polsce czytamy tutaj:

Polowanie ekonomiczne największego zbiorowiska żydowskiego na wschodzie Europy, żydotwa polskiego, doszło w ostatnich miesiącach roku (tj. do połowy września r. b.) prawie do beznadziejnego stanu.

Między powadami specjalnie żydotkwej biedy w Polsce zarogonwca wylicza: „stosunkowo wliczkie wydatki miasta, na utrzymanie, jako miasteczka miasta, w porównaniu z wydatkami pozostałej ludności”. Zarogonwca pomienia jednak fakt, że z ydotów za żydotwe tytulonia i inne podobne potrzeby żydotwe zydzi placą o wiele drożej. Dalsze wywody opiewają:

W Polsce... tendencja ta przeciw żydom została oslabiona „w ostatnich miesiącach roku” (to znaczy: obecnie). Odwrotnie, rząd uławienia odrzuca szczególne zainteresowanie porogonwca z przedstawieli miast żydotw. Do Warszawy przybywa L. Wolff (z Anglii), jako „pośrednik” w rokowaniach. Ale to się nie udaje, bo przedstawiciele żydotw przekują się jego swatostwa.

A dalej czytamy: Pod wpływem warunków ekonomicznych osabły żydotwe pozycje kulturalne w Polsce. Tutaj odbyły się zjazdy „Tarbutu” (sionistyczne) „organizacji szkolnej” i „Centralnej żydotwek organizacji szkolnej”. A jednak obecnie zarogonwca hebrajskie, jak i zarogonwca szkoły znajdują się w bardzo ciężkim położeniu. Zainteresowanie księtką (żydotwską) upada, teatr żydotwek jest zamknięty(?), apatia ogarnęła wszystkie warstwy. Refektory o literaturze, sztuce, sportach społecznych, tak licnie uczęszczane przed rokiem, są obecnie rzadkim objawem.

W przeglądzie hebrajskiego „Homjumu” zwróciono uwagę na wypadki samobójstwa wśród żydotw w Polsce „w roku obłętego”.

Doszło do tego, że rabinat największej gminy żydotwek w Europie wydawał ostrzeżenia, iż samobójcy będą profanowanymi po śmierci. Takie obawczczenia rabinau warogonwca stanowia jednolite dokumenty o literaturze, sztuce, sportach społecznych, tak licnie uczęszczane przed rokiem, są obecnie rzadkim objawem.

Należy jednak zaznaczyć, że w słowach tych jest typowa przesada Samobójstw było zaledwie kilka, a obecnie niema ich wcale, pomimo „je szcze cięższych czasów”. Następnie przyczyną główną było niewątpliwie oslabienie obecnie religijności warogonwca żydotw, skąd też poszła interwencja rabinau.

Naogół prasa żydotwek jest niezadowolona z Polski, dla której nie znalazło się wiele dobrego życzenia w dziele żydotwek żychen porogonwca.

Podniecony staruszek.

Krakowski organ konserwatywów „Ces” zamieścił artykuł p. t. „Kielceńskie podróży” ojsiusticy przyjęcia modela Paryża, w którym czytamy następujące zwierzenia, wydrukowane przeciw w tak szanującym się dotąd organie:

Należy się palma pierwszeństwa alawym „Folies Bergeres”. Niesty obana wystawa, bogactwo niezmiernie, dzie okupione wielkim smiekiem artystycznym. Wszystko to tworzy tylko tło dla negocjacji kobiecych niezachwalenia pięknych. W tym kierunku wyraży jest widoczny postęp. Nie pokazuje się już dzieł na scenie ciałych tłumów rozbranych kobiet, lecz tylko nieczyste, a-

Nie tylko doborowość gatunku lecz także estetyczne opakowanie

CZEKOLADY I PRALINEK z nianisem
zjedłony najliczcie zwolnionku zadawca i wżalajacy na atw klatę



Reprezentant Ignacy Spira, Kraków, Postulosa 22. 610-1

le za to najdalejzaje! Nagosć ciala kobiecoga przestała być zwykłym daniem a stała się przysmakiem! na tie obłętego „menu” artystycznego. Autorzy i reżyserzy rewji umieją znakomicie wlościć na gosć w treść obrazów, dowodem tego chodby tylko jedna scena z programu „Folies Bergeres”, do średniowiecznego księcia, gdzie znakomicie modlą się w stallach, a biskup odprawia nabożeństwo przed wizerunkiem Urzeczywosnego Chrystusa, wbiega szatan, z zaklęcia spadają szaty, na krzyżu zawisa na gwa kobieta. Scena, jak widać, dosyć ryzykowa, zrobiona jednak z dużym smakiem.

Oburza się z powodu, że korospondenci p. Franciszek Pusłowski i tak chłasnęł w „Głosie Narodu”:

Zapytują się czy podobne zachwyty nie są smakiem reżyserji, która ciału umęczonego Chrystusa zasępuje ciałem nagiej kobiety gimnastykującej się na krzyżu, nie przechodzi wszelkich granic nieczłowieczności. To jest wsty— to jest hańba— to jest bezczestowanie pamięci pa trójcytelnej pracy całego szeregu męstw narodowo i religijnie czystych, jak Stanisław Tomonowski, Józef Szajki, Adam Potocki, Paweł Popiel, Andrzej Potocki, którzy w grobach się muszą przewracać. że z całej teki Szajtyka pozostała dziś tylko bezkarność bezczelności bliźni!

Dziwić się jednak nie można smakowi „Czesia”, bo przecież ogółność publiczność staruszków nie ma granic.

Delegacja górników u premiera.

Prowadził ją poseł Falkowski.

WARSZAWA 29 (Tel. wł.) Premier Grabski przyjął delegację związku zaw. górniczego „Praca polska” z Zagłębia Dąbrowskiego, prowadzoną przez pos. Falkowskiego. Delegacja złożyła memorial w sprawie uromienienia przemysłu górniczego i usunięcia kryzysu w Zagłębiu Dąbrowskiem. Premier Grabski o-

biecał sprawę rozstrzyżyć i w miarę możliwości uwzględnić przedstawione postulaty.

Nadto przyjął p. premier delegację związku dzierżawców pomorskich, która poruszyła sprawę kredytów i stagnacji w handlu zbożowym.

OBRODY TRZECH KOMISJI SEJMOWYCH.

Wywołały one ożywienie w Sejmie.

WARSZAWA 9 29. (Tel. wł.) Kultury sejmowe odbyły się znaczenie w ciągu dnia wczorajszego. Zwrotanie 3-ch komisji wojskowej, skarbowej i oświatowej, spowodowało dość znaczny zjazd posłów. Biak jeszcze leaderów kilku klubów, niektórzy zaś przywódcy stronnictw już się żywo krzasił.

Punkt ciężkości sytuacji politycznej nie leży jednak w obradach komisji.

Wiadomo powszechnie, że listeleja usłowniana, popierane nawet przez niektóre stronnictwa, a zmierzająca do obalenia obecnego rządu. Rachowano w tym względzie na wadziadziawienie socjalistów, ile że stronnictwa, przeciwstawiające się dnie rządowi, przy ostatnich wyąpieniach w obrach usławodawczych sąły ręką w rękę z P. P. S. Chodzi tu przede wszystkim o P. S. L.

Owóż ucnawny rząd naczelny P. P. S., które w pierwszym dniu obrad oby, niezwykłe burliwe i rewolucyjnym nastroju, po przesiedleńcy i wysławdano

się mówców wybył naogół narodo spokojne, a w rzecach zasadniczych w stosunku do rządu kategoryczale wypowiedziały się przeciw jakimkolwiek możliwościom przesłoniowca.

Tego rodzaju krok P. P. S. krzyżuje plany przywódców i alawicy aspiracje niektórych kierowników, asoiacje sięgające aż do naczelnych stanowisk w państwie.

Komisja oświatowa dopiero jutro, we czwartek, wysłucha opinii ministra oświaty, i wyznaci religijny, plan. iranskiiego, o pragmatyce nauczycielskiej.

Obrady komisji wojskowej dotyczyć interpretacji, skierowanej pod adresem ministra spraw wojskowych. Między innymi sprawę nadzuby przy dostawach i kwestię zabezpieczenia dokumentów mobilizacyjnych.

Nadto postanowiono domagać się, ażeby rozpatrzenie budżetu wojskowego na rok 1926 powierzono komisji.

Scisła umowa włosko-sowiewka

LONDYN, 29 (Tel. wł.) W tu tejszych kołach politycznych wywołała wielką sensację wiadomość z Rzymu, iskoby Mussolini miał zarogonwca ponowić soiewtom zawarcie pomie dzy Włochami a Rosją soiewcką so-

siel umowy politycznej, która miała by charakter przyzmyeria. W tym kierunku już oddawna mają być prowadzone pertraktacje pom cdy Moskwą a Rzymem, które obecnie ponie są już na ukoczeniu.

Niemcy rzucają za siebie odpowiedzialność za wojnę

BERLIN 29 września (T. A. T.) Organ nacjonalistów „Der Tag” donosi, że na wtorecznym nocnem po-

siedzeniu ministrowie Keeszy postanowili nie robić żadnych ustępstw w sprawie odpowiedzialności Niemiec za

wojną „Der Tag” sprzecza poglądowi, iskoby rząd niemiecki miał zgodzić się na kompromis, polegający w wycofaniu dot werbalnych i zastąpienie ich komunikatem oficjalnym. Keeszy niemiecki według informacji wzmiankowanego organu obatała przy notyfikowaniu rządowi sołuzniczym awego punktu widzenia na sprawę odpowiedzialności Niemiec. Nota zawierająca deklarację Niemiec, jak donosi „Der Tag” została złożona już w sobotę w Londynie, Brukseli i Rzymie. Działo wojskowe ma złożyć ją delimitywie w Paryżu. W dyplomatycznych kołach berlińskich podlega ona, że irański minister spraw zagranicznych przyjeżdża do wiadomości treść noty i że przez to wszelkie dalsze trudności zostaną usunięte.

Przyjęcie dymisji marsz. Liauteya.

PARYŻ, 29 (Pat) Rada Ministrów zainowala a zgłosiła zgłoszenie przed marszałka Liauteya próbą o dymisji. Zwzględniając z zalem przedstawione przez marszałka dane Rada ministrów postanowila przyjąć dymisję. Oraz przesłał marszałkowi wyrazy uznania kraju dla wielkiego dzieła przez niego na polu cywilizacji transatlantycznej w Maroku, w szczególności dla jego poświęcenia się i energii w krytycznym okresie w ostatnich kilku miesiącach. Po przesiedzeniu Liauteya przypominają przedstawieli oświaty, iż marszałek Liauteya przyjął dwoma laty już prosił o zwolnienie go z zajmowanego stanowiska, pozostawał zaś na nim jedynie wskutek nalegań Wąskiego i Poincarego.

W sprawie rokowań warszawskich premier oświadczył, iż sytuacja wymaga spokoju i rozwagi. Kwestia litwacka przesłano w Anierce następujące zapewnienie jeszcze przed wyjazdem Caillaux z Warszawy.

Lotnicy włoscy w Piotrogradzie

MOSKWA, (Rps) Do Piotrogradu przybyła włoska eskadra lotnicza. Lotnicy włoscy wernu udział w obakterstwie gości w manowach loty oświatwek.

Gielda warszawska.

Warszawa, 29 września.

WALUTY.	
(Notowania w złotych)	
Nowy Dolar — 5 88	
Jare — 5 95	
Londyn — 29 06	
Paryż — 17 7 1/2	
Paryż — 23 3 1/2	
Wiedeń — 24 45	
Włochy — 24 45	
Belgia — 26 64	
Szwajcaria — 115 80	
Holandja — 241 2 1/2	
Stockholm — 161 1/2	

Gielda zbożowa.

POZNAŃ, 29 X (Pat) 29 13 00

17 60	szonka	23 50	21 50	leguminy
18 50	owiany	wybrany	15 50	40 00
18 50	owiany	zwykły	18 50	20 50
18 50	owiany	zwykły	18 50	20 50
18 50	owiany	zwykły	18 50	20 50
18 50	owiany	zwykły	18 50	20 50
18 50	owiany	zwykły	18 50	20 50
18 50	owiany	zwykły	18 50	20 50
18 50	owiany	zwykły	18 50	20 50
18 50	owiany	zwykły	18 50	20 50

Wielkie niespodzianki dla ciebie
Nowości z Zagłębia, Nowości literatury wspaniałe, które zdobyły powszechny entuzjazm.
„Czy pamiętasz tę noc marową”
Nowy program.
Najekscytowniejsze sceny.
„Wiersze i mowy Włosa polskiego”
Przedwzięcie wspaniałe, które powinno wzbudzić zachwyt.

BEZBY PUBLICZNE.

Socjalistyczne obciążenie podatków.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej w Sosnowcu uchwalono nowy podatek na ławstwie drogowym w Sosnowcu na okres 5-letni.

Kto z obywateli przeczułaby sprawozdanie z przebiegu obrad Rady miejskiej mógłby westchnąć ze zdziwieniem, że u nas w Polsce jest już tak dobrze, że mimo kryzysu gospodarczego, przemysł i handel są w pełnym biegu, bilans mamy zrównoważony, życie gospodarcze w rozkwicie i że wobec takich warunków można sobie pozwolić na uchwalenie wysoce podatków i nawiązywanie, które w tak szybkim tempie miały być ściągane i do kasy miejskiej wpłacane.

Trzeba przyznać że stan dróg w Sosnowcu pozostawia wiele do życzenia. Trzeba jednak równocześnie stwierdzić, że to, że w obecnych czasach ostrego kryzysu gospodarczego i wyzeraniu przedsiębiorstw przez zrujnowany system likwidacji społeczeństwo nie będzie mogło zapłacić podatków, narozbicie bez namniejszego zająłowania się przez obecna większość Rady miejskiej.

Należałoby się zastanowić trzeba i bez zachęcania kłamańców czy nie można było rozłożyć tax więcej podatek na dłuższy okres czasu, celem uniknięcia całego szeregu przyrządków następujących bardzo wielu przedsiębiorców, tak dzielając sobie na przesiadki, gospodarstwa. Ale Magistrat sosnowiecki woliał nie wchodzić w te ważne sprawy, a rozstrzygnąć z głową wy projektem na jakie uchwały był pewny, przytapił tak jakby chciał wypowiedzieć walkę kupcom i przemysłowcom i przez uświadomienie ich do tuij wywołał jeszcze cięższe przesilenie gospodarcze.

Trzeba się jednak przypatrzeć na tego nalożonego ciężar podatków drogowych w sumie 2.107.255 złotych, mających w różnym piśmie takich po 421.500 złotych. Oznacza to podatki następujące: 1) właściciele nieruchomości w wysokości 15 proc. od podatków państwowych; 2) Pierwsza, druga, trzecia kategoria przemysłu i handlu w wysokości 200 proc. od cen patentów; 4) Pozostałe kategorie przemysłu i handlu 100 proc. od cen patentu.

Jak wygląda obciążenie rachmistrów socjalistycznych mające na celu wypowiedzanie rocznie 421.500 zł. na podatki drogowy, niech po tuij następujące obliczenia:

Jest w Sosnowcu następująca ilość patentów opisaných:

Kategoria	Patent	Wartość w zł.	Il. d. w zł.	Suma w zł.
I	3	4.000	123	300
II	3	2.000	11,6	65
IV	21	600	4,4	25
V	21	200	7,3	25
VI	1	100	—	—
VII	51	50	—	—
VIII	78	12	—	—

Z powyższych zestawień wynika, że według uchwalonego przez Radę miejską statutu podatku drogowego, kasa miejska otrzymała na ławstwie 421.500 zł. na podatki nieruchomości i specjalnych, o podatkach według skali 25 proc. podatków państwowych:

Kategoria	Suma w zł.	Kategoria	Suma w zł.
I-III-IV	278.000	I	144.000
IV-V	3.212	II	167.900
VI-VIII	—	III-IV-V	315
Razem	278.282	Razem	317.155

Jak widać z powyższego zestawienia Magistrat przygotował bardzo poważny wyczerp na ławstwie 421.500 złotych wyczerp, nie licząc właścicieli nieruchomości i specjalnych, o podatkach według skali 25 proc. podatków państwowych:

rocznie, a tu już samo pobranie stawek podatkowych od przemysłu i handlu da 593.437 zł. bez opłat specjalnych, które uchwalono w kwocie 87.000 zł. rocznie oraz bez 25 procentowego podatku od właścicieli nieruchomości.

Ale licząc dalej zostawiając na boku podatek od nieruchomości, Okazuje się czarno na białym, że Magistrat sosnowiecki pobierze zamiast 421.500 zł.

aż 671.437 zł. czyli o 60 proc. więcej! Albo ma się tu do czynienia z wa dwoma wyliczeniami, lub jest karygodne przy nakładaniu tak wielkich ciężarów, albo że zia wzięli i związani na bieranie tego na nadwzięki, które są jeszcze mniej umiarkowane niż wyznaczony podatek drogowy w obecnej chwili. W. W.

komisja cenowa zechciała skrupulatnie przeprowadzić obliczenia i ustalić cenę wyrobów, nie licząc tym sposobem niestycznych polejzeń i niezadowolenia ludności.

Uzupełnienie.

W zamieszczeniu przed paru dniami podjętkowian zarządu kół L. O. P. w Grodzku opuszczono nazwisko p. dyr. S. Różniewskiego, co obecnie uzupełniają.

Wynik Tygodnia Lotniczego w Dąbrowie

(g) Ogneguj odbyło się w Dąbrowie posiedzenie komitetu Tygodnia Lotniczego, celem zastawienia wyników imprezy i ostatecznego zakończenia pracy.

Z przedstawionych przez pp. Skalskiego i Paszkowskiego sprawozdań wynika, iż w Dąbrowie Tygodnia Lotniczy przyniósł 3300 zł. do czego dołądzi jeszcze kilka zadedykowanych a nie wpłaconych dotychczas funduszy.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę o jedną będąc nrak gotówką, a co wasz niejza brak specjalnego „kwadzi” jakim w ubiegłym po roku był apro wadzony płatowców, widzimy, iż w Dąbrowie, dzięki staraniom i pracy ludzi dobrej woli zebranych w komitecie, wyniki Tygodnia nie są odpowiednie do czasu. Dla ilustracji wyliczenia zaznaczmy, iż w całym woj. wódzkie Kieleckim, naturalnie bez miast Zagłębia, Tydzień Lotniczy dał około 4 tys. zł., a z miast Zagłębia tylko Sosnowiec zebrał prawdopodobnie więcej kwotę.

Uwaga Tygodnia Lotniczego suma będzie przekazana zarządowi L. O. P. w Warszawie.

Na posiedzeniu umawiano także zdziwo stanowisko Magistratu dąbrowskiego, który zobowiązał się losować w roku ubiegłym wpłacić na L. O. P. tysiąc zł. i dotychczas, pomimo, wiele lotnych przysparzeń nie złożył. Z uwagi na ogólny brak gotówki, postanowiono zwrócić się do Magistratu o wpłacenie subydjum ratami.

Na zakończenie posiedzenia przesyła kół, p. inż. Stadnicki zakomunikował, iż stosownie do decyzji zarządu głównego i kóła obwodowego posadana przez kóło dąbrowskie gotówka w ilości około 9 tys. zł. musi być przelana do kasy kóło obwodowego w Sosnowcu.

Rejestracja niezadowolonych do pracy.

(g) Magistrat dąbrowski ogłosił w dniu 1. 2. 13. 421.500 zł. b. przegrowadzona zostanie rejestracja wszystkich inwalidów, niezadowolonych do pracy z powodu starości. Zgłoszenia w tym celu należy przedłożyć do pracy, która niekiedy 65 lat i wykaże się odpowiedniemi zaświadczeniami względnie dwoma świadkami: wadectwami, iż utrzymywali się w pracy w ciągu 30 lat, nie posiadają osób, prawnie zobowiązanych do ich utrzymania. Jak widać, wymagania są dość wysokie, nie należy dla tych inwalidów wyplacać im na wotr nożytek budowlanych.

Ważne dla niezadowolonych i inteligentów.

Zdarobota pracownicy umiślo w, którzy byli na dwulicetach woj. akowych i po powrocie nie mogli w skutek opóźnienia otrzymać swoich, wino zgłosić do Państwowego Urzędu pośrednictwa pracy do dnia 30 października, wzniesienie o rejestracji. Wypłata odbędzie się po sporządzeniu listy zarejestrowanych w następnym tygodniu.

Paź.

(g) Ubiegłemu, o godzinie i wybuch i zawiadomienie narzic przy czyny pozar w sąrudowniach Rofyfijskiego i Słusarczyka przy ulicy Miejskiej w Dąbrowie.

Ogień strawił stajnię i szopę ze zbiorami tegorocznymi. Pożar ugaszono i policja przywróciła spokój. Wypadek ten Straty obliczają poszkodowani na 2 tys. złotych.

Na szczęście, oberzło się bez ofiar w ludziach, natomiast spalił się pies.

Ciekawa sytuacja w Będzinie.

(g) Pierwsze posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie, ze względu na okład się i stosunków wywołało ogólne i zrozumiałe zainteresowanie. Tym czasem po posiedzeniu zainteresowania znacznie się apogowało, dzięki sytuacji wytworzonej przez zagranicę i przez wygrupowanie żydowskiej przedmady Rady, w głównej skatkiem utrzymania się na stanowisku przez wodzącego Rady, p. Wajncjara. Zjednoczenie Polskie i klub P. P. S. stanęły natychmiast w opozycji, co zdaje się przekonało ugrupowanie żydowskie, iż sprawa przybrała obrót niepodobny do zwykłego polskiego, nie można myśleć o zdobyciu wpływów i ujęciu sturu gospodarki miejskiej w swe ręce.

Wazelnki zabiegł celem porozumienia się ze Zjednoczeniem Polaków, lub klubem P. P. S., speliży na niczem natomiast stawiało się rzeczą jasną, iż obydwa ugrupowania polskie muszą stanąć na wspólnej platformie porozumienia się dla dobrej sprawy.

Kiedy rozpocznie w tym kierunku

ku wstępne kroki, przywołują żydowską za wszelką cenę uścisły rozbił rokowania i w tym celu przesunęto nawet termin posiedzenia Rady, gdyż jak słychać, dwóch przywódców żydowskich polecało do centralnych władz P. P. S. w Warszawie, aby tam przy pomocy pp. Perla, Diamanta i Libermana założyły wyjęcie z klopotliwej sytuacji, głównie zaś aby centrala P. P. S. wypłynęła na zmianę stanowiska klubu radzieckiego w Będzinie.

Należy odpowiedzieć się, że to należy pozostana bez skutku, chodzi tu bowiem o polską rację stanu, której nie osłania żadne kożuszczy.

Wprawdzie w tym czasie wyjechali dawniej do Warszawy w sprawie politycznej dla miasta pp. Koził i Bied, co niektórzy wiąza z wyjazdem żydowskich żydowskich, jednako jest rzeczą nieprawdopodobną, aby przedstawiciele miasta, znający doskonale sytuację i uświadomieni ludności zawierali jakiegokolwiek pakt z przywódcami wujującą żydostwa.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

30 września. Dnia Hieronima. Wtorek. Bił Jana i Dukli. Uro. smonia 6:00. ach. — 5:39.

Z TEATRU.

Dzięki staraniom zarządu Magistratu sosnowieckiego, teatr w tygodniu bieżącym będzie zupełnie wykończony, tak że przetożon byje go oddać do użytku publiczności. Zaopon artystów, który został doangazowany i zjechał i październiku do Sosnowca i 2 b. m. rozpoczyna próby w całej pełni.

Komisja teatralna, która odbyła posiedzenie pod przewodnictwem prezesa p. Janki, ustaliła termin inauguracyjnego przedstawienia do 10 października, ażeby w ten sposób dać możność artystom świeżo zaangażowanym zgnać się i przygotować parę słuch. Jedynkie, aby mi-zakaznicy Sosnowca nie byli pozwaliani rozrywki iść do teatru, zaproszono jeszcze przed rozpoczęciem sezonu zimowego na dwa występy artystów teatrów warszawskich, którzy odegrają głoszą sztukę Wacława Grubinińskiego „Niewiada grzesznica”.

Posatem dyr. Czarnocki, skorzystał z tego, że wierzona artystyka operetka „Numer 1” nieawto waka wyjechała ze swoim towarzystwem w tournée, skorzystał z tego i zaprosił ją z całym entuzjazmem na dwa występy do Sosnowca, tak, że świetna artystyka znacznie swoje tournée na prociwy od naszego miasta, poezem pojedzie do Łonzi, Krakowa itd.

Z posiedzenia Wydziału Wykonawczego powiatowej Raay zwołanej (g) Ogneguj odbyło się w inspektoracie szkolnym w Sosnowcu posiedzenie wydziału wykonawczego powiatowego, który Skalski, dyrektor, zgłosił iż uchwalono projekt regulaminu powiatowej Rady Szkolnej; zaakceptowano prelmirarz bu dżetowy powiatowej Rady szkolnej, na r. 1925, w wysokości 12 tys. zł.

Sprawy rozpatrzenia i zatwierdzenia budżetów dozna szkolnych na r. 1926 odłożono, gdyż nie zostały dotychczas wykonane potrzebne dane. Przy rozpatrywaniu innych spraw postanowiono ogłosić konkurs na stanowisko instruktora oświaty pozostawione w powiecie, jak również powiadomić o tym konkursie i wyznaczeniu niektórych dozorców szkolnych, nie stojących na wstanekle zadania.

Polityka i sadny dzień.

W ubiegły poniedziałek obchodzili zjazd sądny ziem. Tymczasem między adwokatami zjedzi z podród Izraela w dniu tym manifestowali swonia wznawianowie czego dowodem sala Sardu Okręgowego w Sosnowcu w pierwszym dniu rozprawy Welfenbergera, wypielonno po brzegi przeważnie przez młodzież żydowską. Jasnac wyrażni młodzi zjydz z pod czerwoną gwiazdą zadokumentowali w sądnym dniu aw uczucia w Rnai) jak donoszą z Charkowa, doszło tam do starcia między ludnością żydowską a żydowską młodzieżą komunistyczną która nie chciała dopuścić do podżycy żydów do sądowni. Wielki walek wywołali się krew. Podobne zajęcia zjydz w innych miejscowościach, jak w Będzinie i Złotym.

Co na to komisja cenikowa?

(g) Tytułowe poruszenia już sprawa ustalenia cen artykułów żywności przesyłać przez komisję cenikową, gdzie wzdornie nie biera się szczegółowych danych lecz opiera się kalkulację na nadleszanych przez strony zainteresowane danych, mimo to kwestia ta nie mogła, zdołać do tegoż dnia, iż w tym czasie cenami niektórych artykułów nie miało od cen wyznaczonych przez komisję.

Ostatnio na cena chleba w Dąbrowie wynosiła 55 gr. i wobec tendencji zniżkowej, spożewiana była duża zniżka, tymczasem komisja cenikowa wyznaczyła cenę chleba na 60 gr. przywłażenie do podwyższenia, nikt bowiem nie może pójść, jakim sposobem cena rynek wa może być niższa od ceny wytycznej. Ponieważ zjawisko podobne niejednokrotnie miało już miejsce, możemy

ward”. Do domów tych zbliżala się policja, o czym dano znać zebranym. W tej chwili się rozbiegli, posiadając Feliego o zdradę.

Sw. doruca ciekawo szczegół o zebraniu komunistycznym w mieszkaniu Mendla Poliwody przy ul. Towarowej 3: Zebranie to odbyło się w marcu 1914 r. W mieszkaniu Poliwody, zebrali się Adamczyk, Szymbalski, Feldy, Jarosiński, Miklas i Karowski. Do mieszkania Poliwody przychodziła często osadająca obecnie hereg więźnia komunistyka Sz. Watszawa. Poliwoda wraz z żoną odwiedzał często świetlicę robotniczą w Sielcu.

Zarówno świetlicę tę, jak i piekarnię i spółdzielnię świadek obserwował w ciągu 2 lat.

W końcu zeznania świadek dodaje, że oskarżony Hilary Bednarski miał być wysłany na kurs agitatorów komunistycznych. Bednarski odwiedził placidę partynię z Zagłębia do Komitetu Centralnego w Watszawie. Świadek pojechał wraz z oskarżonym do stolicy, lecz na dworciku awaj oczekujący na Bednarskiego mężczyźni weszli przybyśa z Sosnowca do parokonnej drożozki i zgięli Olszewskiemu z oczu.

Czerwona gwardja w Sielcu.

Po św. Olszewskim zeznawał nadkomisarz Strzelecki.

Podprokurator: Czy w Sielcu istniała czerwona gwardja?
Świadek nadkom. Strzelecki: Tak, istniała. Sam byłem przez nią aresztowany.

Podpr. Czy była to organizacja komunistyczna?

Sw. Strzelecki: Oczywiście. Na czele tej gwardji stali: Kwinta i Smidzi, mieszkający obecnie w Rosji i oskarżony Oszczygłecy.

Adw. Duracz: Przed samym konfliktem wojny, jakie władze rządziły w Sosnowcu?

Sw. Strzelecki: Niemlekie.

Adw. Duracz: Kiedy powstała czerwona gwardja?

Sw. Strzelecki: Mniej więcej wiedy, kiedy skończyła się okupacja niemiecka.

Adw. Duracz: Czy świadkowi nie wiadomo, kiedy powstała partja komunistyczna?

Sw. Strzelecki: Nie wiadomo, nie pracuję w Niemczech w niniejszy polowiec.

Adw. Kon: Czy od roku 1918 było prowadzone śledztwo przeciwko czerwonej gwardji?

Świadekowi wiadomo jest, że zarówno Kwinta jak i Oszczygłeci kilkakrotnie byli zatrzymywani przez policję za udział w manifestacjach.

Adw. Kon: Czy był kto aresztowany w czasie rozbioru Niemców?

Sw. Strzelecki: Wiadomo mi tylko, że jeden z czerwono-gwardziistów został zabity.

Przewodniczący: Świadek hrał udział w rozbiorze zarówno Niemców, jak później i członków czerwonej gwardji. Dlaczego dopuszczono do tworzenia się tej gwardji?

Sw. Strzelecki: Władze polskie dysponowały bardzo słabymi siłami. Gdy zeznałem w Sielcu posterunki policyjne, osk. Oszczygłeci, występujący z ramienia Rady Delegatów Robotniczych, opanowali je przy pomocy członków czerwonej gwardji, będącej organem wykonawczym Rady Delegatów.

Mnie wyzwano przed oblicze tej Rady, urzędzącej w lokalu klubu świetlicy, oświadczając mi, że jeżeli się nie wycofam z Sielca, to każą mnie aresztować.

W odpowiedzi na to oskarżony Oszczygłeci usiłuje przekonać, że czerwona gwardja była instytucją legalnie istniejącą, bo nawet Magistrat udzielał jej subwencji.

Sw. Strzelecki: Czerwona gwardja nie posiadała organu wykonawczego. Rady delegatów robotniczych. Czerwona gwardja nie była legalna, czego dowodem jest fakt, że trzeba było się ukrywać; Magistrat dawał placidę na bezrobotnych, a Rada delegatów przeznaczała je na opiekę nie czerwono-gwardziistów.

Oskarżony Oszczygłeci w dalszym ciągu twierdzi, że Rada delegatów nie miała organu wykonawczego. Świadek nadkom. Strzelecki nie zmienił poprzedniego swego oświadczenia i przypomina, że komendantem czerwonej gwardji był Dydak, a

oskarżony Oszczygłeci zasiadał w klubie sielckim w Radzie delegatów robotniczych.

Adw. Duracz: Czy świadkowi wiadomo, że na czele wszystkich Rad delegatów robotniczych w Polsce stał obecnie poseł socialistyczny Jaworski?

Sw. Strzelecki: Wiem tyle, że był ciągle konflikt z ówczesnym komisarzem w starostwie, p. Czaplinskiem. Zadnych kradzieży, popełnionych na terenie Sielca, czerwona gwardja do sądu nie oddawała.

Następnie zeznał świadek inż. Michael.

Podprk: Czy Wilosiński w roku 1918 należał do czerwonej gwardji?

Sw. inż. Michael: O ile sobie przypominam, to tak.

Podpr: Jaki charakter miała ta organizacja.

Sw. inż. Michael: Wybitnie komunistyczny.

Przewodniczący: O jakiego uza leżniana była czerwona gwardja?

Sw. W Zagłębiu była cała organizacja czerwonej gwardji. Była więc czerwona gwardja w Sielcu i w Koszowie. Uszeleżniana była od Rady Delegatów Robotniczych. Stan ten trwał do dnia 1 sierpnia.

Przew: Co świadek wie o oskarżonym Oszczygłeci?

Sw: Był on pierwszym komendantem czerwonej gwardji na poste-

ranku w Sielcu. Później przzeniósł się do klubu.

Inni świadkowie.

Następnie zeznał posterunkowy Zieliński. Zeznanie nie było przyniosło dla sprawy nic nowego.

Sw. Leon Wiewiara, przewodnik pol. państw, pełniący służbę w Sielcu, oraz były kierownik podkom. Sielce, p. Krukowski, zajął oskarżonych oddawał i wiedział, że należą do partji komunistycznej.

Sw. Krukowski zeznał, że meldowano mu, iż poseł Ładuncki nocował w mieszkaniu Oszczygłeci.

Przed zatężeniem przerywy do dnia rana, podprokurator postawił wniosek, aby wobec Kruczaka i Soski, odpowiadających z wolności, zastosować inny środek zapobiegawczy.

Wobec tego jednak, że przewód sądowny nie wolał przeciw oskarżonym żadnych nowych zarzutów, niewymienionych w akcie oskarżenia, Sąd wniosek oddalił.

Dziś od godz. 10 rano w dalszym ciągu badanie świadków.

K. K-rk.

Od Redakcji: Zarwawo, jak w numerze wczorajszym i dzisiaj zeznał, tak i w następnych numerach „Iskra” zamieszczamy będziemy ilustracje z rozprawy sądownej przeciw Waldenbergowi i tow.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Polska a głód towarowy w Rosji.

Z Mińska donoszą: Prasa sowiecka omawia obszernie podróz Czerwina do Polski. Prasa ta podkreśla, że wyjazd Czerwina ma wybitnie cel polityczny, znaczenie, gdyż Białoruś i Ukraina odczuwają gwałtownie brak wszelkiego rodzaju towarów.

Dobre urodzaje towarowe w tych okolicach pozwoliły wzmocnić się nabyczą wia rosyjskiej o 41 pr w porównaniu do siły nabyczej z

roku ubiegłego. Obliczenia te zostały dokonane przez oddział statystyczny komisariatu handlowego w Moskwie.

Włać ukraińska i białoruska może kupić za znaczną ilość towarów za 2700 mil. złotych rubli.

Polska, jako najbliższy sąsiad może w znacznym stopniu pokryć zapotrzebowanie Ukrainy i Białorusi i zaspokoić głód towarów jaki tam panuje.

Kronika gospodarcza

Przesilenie w bankach. W znośniejszej sytuacji znajdują się tylko banki bardzo solidne i wielkie. Reakta banków wegetuje z dnia na dzień. Restrykcje Banku Polskiego względem banków matopolskich, dotyczące rezydenta, tworzą nadal.

Sąd ogłosił upadłość sp. akc. „Bank warszawsko-gdański w Warszawie”. Majątek banku, znajdujący się w jego centrali przy ul. Sienkiewicza 3, oraz w filjach w Bydgoszczy, Toruniu, Częstochowie, Gdańsku i innych miastach, oddany jest pod nadzór zarządu mają upadłości.

Targi nadszkie nie dopłynęły. Mimo szlachynych wysiłków senatu gdańskiego, rezultaty Targów gdańskich są

bardzo nikle. Nie zawarto dotąd ani jednej poważnej transakcji.

Kanal Orłak Śląsk — Gdańsk. Ostatnie pomiary w związku z budową kanału Górny Śląsk — Warta — Kanal Bydgoski — Wisła, wykazały, że w Holu kanału węglowego, posiadającej około 700 km długości, istnieje około 70 km jezior dogodnych do splawki, z czego na odcinek Gopło — Warta przypada 46 km, zaś sześćdziesiąt kilka kilometrów drogi kanałowej na jeziorze Gopło, połączone z kanałem Bydgoskim, łatwiej niesmernie do przekopania po dawnej linii wodnej. Pomiary te wykazały, iż kanał węglowy przeprowadzić będzie znacznie łatwiej, niż to przypuszczano dotychczas.

ZYCIE PRZED SADEM.

Parę dni temu przed sądem Pokoju w Sosnowcu stanął oskarżony o nieuczynienie obchodzenie się z ogniem pewien człowieczyca, nazwimy go Gapeusz, a może Niemrawa i jego matkażuk nie Niemrawia ale Wielkopolka na (dla to nazwę napuściłnej zastępuje, ponieważ może częściej napominać będziegł wykreca swoje trzy grusie tam, gdzie najmniej była potrzebna i tak gładzi użyłdłwie jak przekupka z siekaczem targu.

W ów fatalny dzień pan Gapeusz dberał się z preeracyjną azykocnością, jako że spieszny szła na msz do kościoła i wciągając pantalonki zajarzał smutnie, że aważość wędzarny, leżący wkrat, pali z rozkoszą papierosa.

Ubranie miało w szacie, to że zdymuje je z kłopot, a trzymając w usłacu papierosa, zapotyłszy ogień, to kawałdy ogopuło wiedy, guj guj w kucniele zawiadomio o wypadku jeuen z sąpadow.

Spaliła się na szczęście tylko za-

Podpalacz własnej szafy.

wartość szafy, a więc poręczała nowe istsre, kaboty a „slurduty” rozliczne, kamizelki świateczne i takie „od wielkich dzwonów” oraz szodniece kraciste i bluzki w kwiaty, pasy, kółka krotki, kożuty i bazyony, „palita” ko najwzrostkie buty różnych gatunków i odman od przedpotoznych zaczęwszy, a skończywszy na samonyany.”

Niedusć, że p. Niemrawa dostał pełny basunarek od swej polowicy, aż mu czerop buchni, w dodatku przez sąż został oskarżony na 20 zł grzyw, z zamianą w razie niesugadności na 3 dni aresztu, a prócz tego musi zapłacić 5 zł. opłat sądowych.

Rozstrawę spowodowała oczywiście nie mażonka Uszewska, ale policja.

Sens moralny wynika z wyroku, że nie wolno podpać nawet własnych gniaw, a panuj z papierosa dopiecznicie strzyżawę w papierosie i do szaty.

Leł.

Kronika Ukuska.

10-lecie strazy bezpieczeństwa.

Detegopolicie strazy bezpieczeństwa publicznego, Olskuz obchodzą uroczystie w dniu 27 bm. Udział w uroczystościach wzięły strazy pożarne ochotnicze, szkół, cechy oraz członkowie h. strazy obywatelskiej z r. 1914 z opaskami na rękach i dwie orkiestry. Masę św. odprawiono na rynku olkuskim, przybrażony stalięty przy udziale liczeń publiczności. Po nabożeństwie przemawiali: p. starosta Stamirowski, p. Jaro, komendant strazy ochotn jako jeden z organizatorów h. strazy obywatelskiej oraz prof. Rzepecki, poczem wszystkie korporacje oraz oddziały policji państwowej, 50 ludu, przedłożyli swym władzami samorządowej. Wieczornem odbyło się w domu ludowym specjalne przedstawienie kinematograficzne.

Podczas uroczystości, p. starosta Stamirowski wręczył strazy ochotniczej z Pomorzana w imieniu p. wojewody, jako prezesa wojewódzkiego związku strazy obywatelskich dyplomy za wzorowe świadczenia tej strazy od 15 sierpnia w Częstochowie w dn. 15 m. sierpnia rł.

O przedłużeniu pociągu uczniowskiego do Wobromia.

Uznowiowski pociąg, przychodzący ze Strzeszynieca do Olskuz, docho dził obecnie do Rabzyna i tam zkończył do godz. 2 popoł. na pociąg towarowy, który zabiera wagony z psami wrotnymi. Jeżeli władze kolejowe zdecydowały się wagony te wysłać do małego przystanku Rabzyna, to bezwarunkowo więcej celowem i koniecznym byłoby wyłączenie pociągu do następnego stacji Wobrom. Wobrom jest miszaczkiem ruchliwym, posiadającym prawie tyleż miszaczeków co i Olskuz i such pasażerów odbywa się między nimi miszaczkiem najczęściej furmankami, gdyż pociąg osobowy kursują w porach niedogodnych. Pożalenie więc byłoby, aby wagony uczniowskie donadziły do Wobromia, co leży w interesie zezną samej kolej. Władze kolejowe radomskie winny zwrócić na to uwagę.

Z całej Polski.

Zamach na pociąg.

Na linii kolejowej Bydgoszcz — Chelmsa niewykręty dotychczas sprawy podłożyli do tendite lokomotywy kilka kawałków dynamitu, aby spowodować w ten sposób wyłączenie w powierze pociągu osobowego Nr 134 Kiedy pociąg dochodził do stacji Fordon, nastąpił na lokomotywie wyplazek. Tomasz Brakowski, został wyrzucony na 10 metrów od toru, gdzie znalazłono go potem ze złamanym stosem paletowym oraz rękami, nie mówiąc o ogólnem poparzeniu ciała. Rowież maszynista Józef Borowski, poniósł ciężkie poparzenia na rękach i głowie (między innymi spalenie włosów), ale parując się do wagonu, nie zwrócił na przesterów od wykożenia zdola doprowadził pociąg do stacji Jasieniec, gdzie pociąg zatrzymało przez półtorę godziny, aż do nadejścia pociągu z lekarzami z Bydgoszczy.

Kasa Chorych Cieplie.

W Wilnie wielkie wzruszenie wywoławo wystawienie na licytację przez Kasę Chorych mebli prywatnych b dyrektora teatru Rybczowskiego z nagłnienic szkiełek za artystów. Naliczono z kosztami przeszło 40,000 zł, wliczając i ten czas, w którym p. Rybczowski dyrektorem teatru nie był. Zaden z artystów nigdy z pomocy Kasy Chorych nie korzystał i wazy acy domagali się zwolnienia od naliczenia do Kasy Chorych.

Popierajcie L. O. P. P.

